
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti
******

Affidamento incarico per la fornitura del servizio di facchinaggio e trasloco materiale – Nomina RUP

Determina n._______ del ____________

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il  d.lgs.50/2016,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;

Visto il d.lgs.56/2017,“Disposizioni integrative e correttive al d.lgs. 18 aprile 2016, n.50”;
Vista la  circolare  prot.86313/DRT  del  4  maggio  2016  emanata  dall'Assessorato  Regionale  delle 

Infrastrutture e della Mobilità con la quale è stata disposta, per effetto del rinvio dinamico della 
normativa regionale al  Codice dei  contratti  Pubblici dello Stato,  l'immediata applicabilità in 
Sicilia delle disposizioni contenute nel predetto d.lgs.50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata 
in vigore dello stesso;

Vista la  circolare  prot.113312  del  26  maggio  2017,  emanata  dall'Assessorato  regionale  delle 
Infrastrutture  e  della  Mobilità  recante  “Prime  indicazioni  applicative”  al  sopracitato 
d.lgs.56/2017;

Visto il D.P.Reg. n.2805 del 19 giugno 2020, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha  
conferito all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento dell’Acqua e  
dei Rifiuti;

Visti il d.l. 95/2012 coordinato con la legge di conversione n.135 del 7 agosto 2012, l'art.19 della l.r. 
n.11 del 12 maggio 2010, nonché quanto stabilito dalla delibera della Giunta regionale siciliana 
n.317 del 9 settembre 2012 e dall'art.33 della l.r. n.9 del 15 maggio 2013;

Vista la l.r. n.9 del 7 maggio 2015, art.55, comma 3 sulla Gestione centralizzata degli acquisti;
Vista la l.r. 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-

2023”;
Vista la l.r. n.1 del 21 gennaio 2022, n.1 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione per l'esercizio 2022”;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana  2021/2023.  Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.118,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,  
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

Vista la nota prot.9371 del 15 marzo 2022 con la quale il Dirigente generale invita i Dirigenti, ognuno 
per le proprie competenze ad assolvere nel più breve tempo possibili quanto prescritto dalla 
normativa in materia di  sicurezza sul  lavoro circa le criticità evidenziate dall’ing.  Giuseppe 
Vazzano quale RSPP del Dipartimento;

Preso atto che a seguito di sopralluogo effettuato dai Vigili del Fuoco in data 15 marzo 2022, gli stessi 
hanno evidenziato la necessità di provvedere immediatamente a rendere fruibili i corridoi dei 
locali archivio ubicati al piano -1 dello stabile di Viale Campania n. 36, liberandoli dal materiale 
sparso in terra;

Considerato che  al  fine  di  rendere  conforme alla  normativa vigente  la struttura  sopra  indicata,  si  rende 
necessario provvedere all’affidamento del servizio di facchinaggio e trasloco del materiale di 
che trattasi in locali idonei;

Palermo, viale Campania, 36 – 90144 1/2

marianna.siino
Font monospazio
15	    17.3.2022



Considerato che  il  rag.  Sebastiano  Grippi  consegnatario  dei  beni  mobili  di  questo  Dipartimento,  è  in 
possesso  dei  requisiti  per  assumere  le  funzioni  di  RUP  nel  procedimento  finalizzato 
all’affidamento, tramite ordine di acquisto sul MEPA, del servizio di facchinaggio e trasloco del 
materiale in locali idonei, utilizzando le risorse economiche disponibili  nel capitolo di spesa 
242534 relativo a “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente”, del Bilancio della 
Regione Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2022,  codice SIOPE U.  1.03.02.13.003,  per  un 
importo presunto di € 6.000,00 oltre IVA;

Considerato che  in  armonia  al  Codice  degli  Appalti  per  l'espletamento  del  suddetto  incarico  occorre 
procedere alla Determina a contrarre riguardo la fornitura del servizio in oggetto;

Ritenuto di autorizzare l’affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., 
la  cui  spesa  deve  comunque  rientrare  nella  disponibilità  della  dotazione  economica  del 
pertinente  capitolo  242534  relativo  a  “Spese  per  servizi  ausiliari  per  il  funzionamento  
dell'Ente”, del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2022, codice SIOPE 
U. 1.03.02.13.003;

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi degli artt.31 e 32 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. con la nomina del  
Responsabile Unico del Procedimento e la contestuale Determina a contrarre per la fornitura del 
servizio di facchinaggio e trasloco, nel limite di spesa di € 6.000,00 oltre IVA

DETERMINA

Art. 1. Di  conferire  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  di  cui  all'art.31  del 
d.lgs.50/2016 coordinato con il d.lgs.56/2017, nel rispetto delle linee guida attuative (Delibera 
ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016 aggiornata al d.lgs.56/2017 con deliberazione ANAC 1007 
dell'11 ottobre 2017), al rag. Sebastiano Grippi quale consegnatario di questo Dipartimento, per 
la fornitura del servizio di facchinaggio e trasloco dei materiali di cui alle premesse.

Art. 2. Di contrarre mediante affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del d.lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii., per la fornitura del servizio di facchinaggio e trasloco.

Art. 3. Gli oneri per l'esecuzione di detto incarico, per una spesa presunta di € 6.000,00 oltre IVA, 
saranno a  carico del  capitolo  capitolo 242534 relativo  a  “Spese per  servizi  ausiliari  per  il  
funzionamento dell'Ente”, del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2022, 
codice SIOPE U. 1.03.02.13.003.

Art. 4. Il RUP dovrà adottare tutti gli atti necessari alla definizione di quanto stabilito nei superiori 
articoli, privilegiando una procedura di affidamento, per una spesa presunta di € 6.000,00 oltre 
IVA,  che  persegua  obiettivi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza  dell'azione 
amministrativa  e  di  semplificazione  del  procedimento  amministrativo,  mediante  apposite 
indagini di mercato, nonché di predisporre i relativi provvedimenti finali.

Art. 5. La  complessiva  somma  risultante  per  la  fornitura  del  servizio  di  facchinaggio  e  trasloco 
ricompresa nel limite presunto di spesa di € 6.000,00 oltre IVA, troverà copertura finanziaria sul 
capitolo  242534 relativo  a  “Spese per  servizi  ausiliari  per  il  funzionamento dell'Ente”, del 
Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2022,  codice  SIOPE  U.  
1.03.02.13.003.

Art. 6. La presente determina verrà notificata all'interessato e pubblicata nel sito internet della Regione 
Siciliana,  secondo  quanto  previsto  dall'art.68,  comma  5  della  l.r.  12  agosto  2014,  n.21  e 
successive modifiche ed integrazioni. 

Il Dirigente generale
Foti

Palermo, viale Campania, 36 – 90144 2/2


		2022-03-16T15:45:29+0100
	CALOGERO FOTI




